91MS0057-01-2025-000644-73
Дело № 5-57-107/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

15 апреля 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении
Кулешовой Т.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Кулешова Т.В., будучи зарегистрированной и проживая по АДРЕС, не уплатила в срок до 11 марта 2025 года административный штраф в размере 11 415,44 рублей, назначенный постановлением заведующего Красногвардейским районным отделом государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора в Красногвардейском районе Республике Крым по использованию и охране земель от 17 декабря 2024 года по делу № НОМЕР за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.8 КоАП Российской Федерации.

В судебном заседании Кулешова Т.В. вину не признала и показала, что копию постановления о назначении наказания от 17 декабря 2024 года она не получала, о наложении на нее наказания в виде штрафа не знала. Штраф был оплачен сразу же после того, как судебные приставы заблокировали ее банковскую карту.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Кулешовой Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении от 25 марта 2025 года указаны обстоятельства совершения Кулешовой Т.В. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 4 – 7).
В соответствии с постановлением заведующего Красногвардейским районным отделом государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора в Красногвардейском районе Республике Крым по использованию и охране земель от 17 декабря 2024 года по делу № НОМЕР Кулешова Т.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.8. КоАП Российской Федерации, с назначением административного штрафа в размере 11 415,44 рублей (л.д. 15 – 26).

Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 09 января 2025 года. Штраф подлежал оплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, однако своевременно оплачен не был, что не отрицала в судебном заседании и Кулешова Т.В.
Вопреки доводам Кулешовой Т.В., копию постановления о назначении наказания от 17 декабря 2024 года она получила 19 декабря 2024 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР (л.д. 29).

Также Кулешовой Т.В. 26 февраля 2025 года направлялось напоминание об оплате административного штрафа, которое она получила 28 февраля 2025 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР (л.д. 11 – 14).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Кулешовой Т.В. и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает. К таким основаниям не относится и факт оплаты административного штрафа после истечения установленного законом срока для его добровольной оплаты.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не усматривает. Суд полагает, что наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Кулешову Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 22 830 (двадцать две тысячи восемьсот тридцать) рублей 88 копеек.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Кулешовой Т.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Кулешовой Т.В., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова